

II 損益の状況

1. 最近5年間の主要な経営指標

(単位：百万円、人、%)

項目	24年度	25年度	26年度	27年度	28年度
経常収益	10,790	10,942	9,835	13,150	10,022
信用事業収益	1,762	1,840	1,763	1,634	1,720
共済事業収益	1,055	1,023	1,023	1,035	1,064
農業関連事業収益	4,094	4,165	3,392	6,842	3,646
その他事業収益	3,878	3,912	3,652	3,639	3,590
経常利益	354	625	406	222	250
当期剰余金	56	368	280	289	106
出資金	2,568	2,558	2,545	2,538	2,515
(出資口数)	2,568,665	2,558,347	2,545,659	2,538,339	2,515,985
純資産額	9,381	9,709	10,052	10,460	10,381
総資産額	163,679	172,860	177,454	182,296	186,002
貯金等残高	149,313	158,262	161,547	166,842	170,333
貸出金残高	42,408	40,978	41,975	44,912	42,780
有価証券残高	5,264	5,585	6,534	5,321	4,638
剰余金配当金額	49	24	49	74	44
・出資配当の額	24	24	24	24	24
・事業利用分量配当の額	25	-	25	50	20
職員数(人)	381	378	374	372	377
単体自己資本比率(%)	12.62	12.90	12.97	12.28	12.37

- (注) 1. 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
 3. 純資産額とは、貸借対照表の総資産額から総負債額を差し引いた金額です。
 4. 平成26年度以降の単体自己資本比率は農協法第11条の2第1項第1号の規定に基づく組合の経営の健全性を判断するための基準に係る算式に基づき算出しており、平成25年度以前は旧告示に基づき本比率を記載しています。

2. 利益総括表

(単位：百万円、%)

項目	27年度	28年度	増減	
収支差額	資金運用収支	1,399	1,311	△ 88
	役務取引等収支	△ 183	△ 186	△ 2
	その他事業収支	△ 109	73	183
	信用事業収支計	1,106	1,199	93
信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	1,106 (0.69)	1,199 (0.73)	93 (0.04)	
事業粗利益 (事業粗利益率)	3,298 (1.8)	3,366 (1.8)	68 (0.00)	

3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

項 目	27 年度			28 年度		
	平均残高	利 息	利 回 り	平均残高	利 息	利 回 り
資金運用勘定	160,009	1,464	0.92	162,909	1,364	0.84
うち預金	109,609	706	0.64	114,506	687	0.60
うち有価証券	5,681	71	1.26	4,298	51	1.20
うち貸出金	44,719	686	1.53	44,104	624	1.42
資金調達勘定	166,604	167	0.10	168,235	135	0.08
うち貯金・定積	166,562	167	0.10	168,193	135	0.08
うち譲渡性貯金	-	-	0.00	-	-	0.00
うち借入金	41	-	0.00	41	-	0.00
総資金利ざや	—		0.82	—		0.76

(注) 1. 総資金利ざや=資金運用利回り-資金調達原価(資金調達利回り+経費率)

2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、事業利用分配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項 目	27 年度増減額	28 年度増減額
受 取 利 息	19	△ 100
預 金	22	△ 18
有価証券	△ 6	△ 20
貸 出 金	3	△ 61
支 払 利 息	14	△ 31
貯 金	14	△ 31
譲渡性貯金	0	0
借 入 金	0	0
差 引	5	△ 69

(注) 1. 増減額は前年度対比です。

2. 受取利息の預金には、事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。